
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Lipany  č. 19/2020 
o poplatkoch za dočasné parkovanie vozidiel  na vymedzenom území v centre 
mesta Lipany a na vyhradených parkovacích miestach na území mesta Lipany 

 
Mestské  zastupiteľstvo v  Lipanoch podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) a §  4 
ods.  3  písm.  c) zákona  č. 369/1990  Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon) v znení neskorších predpisov  sa  uznieslo na tomto "Všeobecne záväznom 
nariadení a o poplatkoch  za dočasné  parkovanie vozidiel na vymedzenom území v 
centre mesta Lipany a na vyhradených parkovacích miestach na území mesta 
Lipany“. 
 

Článok 1. 
Základné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje  poplatky a spôsob úhrady  za 
parkovanie na vymedzenom území v  centre mesta pre motorové vozidlá s výnimkou 
dvojstopých vozidiel (motocyklov, motocyklov s prívesným vozíkom a bicyklov s 
pomocným  motorčekom) na miestnych komunikáciách, a na vyhradených 
parkovacích miestach na území mesta Lipany. 
2. Vymedzeným územím s regulovaným plateným parkovaním a s dopravným  
obmedzením ( ďalej len „Vymedzené územie“ ) sú spevnené plochy centre mesta: 
a) na pozemku parcely registra C s parcelným číslom 895 v katastrálnom území 
Lipany, ktoré je ohraničené budovou Mestského úradu, administratívnou budovou na 
Námestí sv. Martina 39, budovou pošty a pozemkom vymedzenom v bode b) tohto 
ustanovenia VZN, 
b) na časti pozemku parcely registra C a parcelným číslom 1441/2, ktorý je 
ohraničený kruhovým objazdom, administratívnou budovou na Námestí sv. Martina 
39 v Lipanoch, a pozemkom vymedzenom v bode. a) tohto ustanovenia VZN. 
3. Začiatok vymedzeného územia a koniec vymedzeného územia s regulovaným 
parkovaním   plateným  je označený zvislými dopravnými značkami 272 
(Parkovanie), 533 (Platené parkovanie). Platené parkovanie v  pracovné dni  07.00 - 
17.00  hod v dňoch pracovného pokoja je zdarma.  
4. Vo vymedzenom území môže vozidlo stáť len na :   
a) verejných  parkovacích miestach  označených  zvislou  dopravnou značkou 272, s 
dodatkovou  tabuľkou 533 a vodorovným  značením 622,  
b) na dvoch parkovacích miestach  označených  zvislými  dopravnými značkami 272, 
506, 505, 509 s dodatkovými  tabuľkami (nabíjanie- elektromobily) a vodorovným 
dopravným značením 622, 
c) na štyroch parkovacích miestach  označených  zvislými  dopravnými značkami 
272, 506, 509 s dodatkovou  tabuľkou (MsÚ, MsP) a vodorovným dopravným 
značením 622 
d) na dvoch parkovacích miestach  označených  zvislými  dopravnými značkami 272, 
506 s dodatkovou  tabuľkou (ZŤP) a vodorovným dopravným značením 622 
5. Za dočasné parkovanie vozidiel vo vymedzenom území sa platí poplatok podľa 
článku 4 tohto nariadenia. Dokladom o zaplatení poplatku  za dočasné  parkovanie 
vozidiel je platný parkovací lístok.  
6. Parkovacie miesto pre potreby osoby ťažko zdravotne postihnutej, používajúcej 
označenie vozidla (označenie vozidla prepravujúce ťažko pohybovo postihnutú 
osobu, odkázanú na individuálnu prepravu )je možné vyhradiť  na verejných 



parkoviskách a to za úhradu nákladov s tým spojených. Vyhradené parkovacie 
miesto musí byť označené zvislým a vodorovným   dopravným značením v súlade so 
zákonom č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, a vyhláškou Ministerstva vnútra SR č. 
30/2020 Z. z. o dopravnom značení v znení neskorších predpisov. 
7. Všetky fyzické a právnické osoby vykonávajúce opravy, údržbu, umývanie a 
obchod s vozidlami akéhokoľvek druhu sú povinné zabezpečiť parkovanie a státie 
týchto vozidiel vo vlastných alebo prenajatých objektoch a priestoroch.  
 

Článok 2. 
Dočasné parkovanie vozidiel vo vymedzenom území   

 
1. Pri odstavení vozidla v vymedzenom území  v pracovné dni v čase od 07.00 hod. 
do 17.00 hod. a uvedených v článku 1. ods. 4 je vodič povinný správne použiť  
parkovací lístok príslušného druhu a umiestniť ho za predné sklo vozidla na viditeľné 
miesto k nahliadnutiu. 
2.  Státie vozidla mimo vymedzenú dobu je vo vymedzenom území  bezplatné. 
 

Článok 3. 
Parkovacie miesta  

 
1. Voľné parkovacie miesta sú  označené  zvislou dopravnou značkou 272 s 
dodatkovou  tabuľkou a  vodorovným dopravným označením 622. 
2. Vyhradené parkovacie miesta : 
a) vyhradené  parkovacie miesta sú  označené zvislou dopravnou značkou 272  s  
dodatkovou  tabuľkou s vyznačeným EČV  a  vodorovným dopravným značením 622, 
b) stáť na vyhradenom  parkovacom mieste môže vozidlo, ktorého vodič  umiestni za  
predné sklo  vozidla na  viditeľnom mieste doklad o vyhradenom parkovaní, 
c) užívateľom   vyhradeného   parkovacieho   miesta   môže  byť právnická, alebo 
fyzická osoba, 
Vyhradenie podlieha schváleniu primátorom Mesta Lipany. 
d) Mesto Lipany vyhradí  primeraný počet parkovacích miest vo vymedzenom území  
s obmedzeným státím pre potreby vozidiel pre osoby ťažko zdravotne postihnuté. 
Parkovanie na vyhradených miestach je pre osoby ťažko zdravotne postihnuté  
bezplatné.  
e) Miesta  na zastavenie  zásobovacích vozidiel  sú označené zvislou dopravnou  
značkou 272 s dodatkovou tabuľkou " Okrem zásobovania ". Vozidlo môže na 
takomto  mieste stáť iba počas doby nevyhnutne potrebnej na naloženie a vyloženie 
nákladu. 
f) Na  vyhradených  parkovacích  miestach  môžu  bez použitia parkovacej  karty 
ostatné  vozidlá zastaviť  a stáť  po dobu nevyhnutnú na vystúpenie, nastúpenie, 
alebo naloženie a vyloženie tovaru, ak neohrozia ani neobmedzia vodičov vozidiel, 
pre  ktorých sú parkovacie miesta vyhradené.  
g) Vyhotovenie zvislého a  vodorovného dopravného značenia pre vyhradené 
parkovacie  miesta zabezpečí správca  komunikácie na náklady majiteľa  
vyhradzovanej   karty,  pričom  sa  riadi platnou zákonnou legislatívou. 
 
 
 
 



Článok 4. 
Výška úhrady za dočasné parkovanie vozidiel  

  
1. Za dočasné parkovanie vozidiel sa stanovuje poplatok. Vozidlo  môže parkovať na 
voľnom parkovacom mieste,  ak vodič použije parkovací lístok a to : 
a) za prvú hod. ........ 0,00 € 
b) za každú ďalšiu začatú hodinu v pracovných dňoch ..... 1,00 € a to 
v pracovných dňoch od 7.00 hod. – 17.00 hod. 
2. Vyhradené parkovacie  miesto je  možné vyhradiť na základe súhlasu mesta 
Lipany na verejných  parkoviskách, parkovacích pruhoch, parkovacích pásoch a 
pod., pre potreby osoby s ťažkým zdravotným postihnutím na základe parkovacieho 
preukazu. Uvedené parkovacie miesta vyznačí správca komunikácie.  
3. Spoplatnenie parkovania vo vymedzenom území s regulovaným parkovaním podľa 
ods. 1 tohto článku sa nevzťahuje na miesta vymedzené v článku 1 ods. 4 písm. b), 
c).  

 
Článok 5 

Predaj a miesto na výdaj parkovacieho lístka 
 

Jednorazový parkovací lístok si vodiči  môžu zakúpiť v parkovacom automate na 
parkovisku pri Mestskom úrade. 
 

Článok 6 
Spoločné ustanovenia 

 
1. Vo vymedzenom území v centra mesta Lipany  s obmedzeným státím  musia byť 
osadené informačné tabule, ktoré informujú vodičov  o systéme plateného  
parkovania. 
2. Mesto Lipany  si vyhradzuje  právo používať voľné a vyhradené parkovacie  miesta  
podľa   potreby  počas  konania  rôznych verejných, kultúrnych a spoločenských 
podujatí v meste. 
3. Správu poplatku za platené parkovanie na území mesta Lipany vykonávajú 
Technické služby mesta Lipany. 
 

Článok 7 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Toto VZN bolo  schválené na 26. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Lipanoch 
dňa 16.12.2020. 
2. Toto VZN  nadobudne  účinnosť 1.1.2021. 
 

 

                                                                                                                                  Ing. Vladimír Jánošík 
                                                                                                     primátor  mesta  
 
 
 
 
 

 



Dôvodová správa 
 

S ohľadom na požiadavku riešenia statickej dopravy v centre mesta Lipany sa ako 
optimálna javí požiadavka využiť zákonnú možnosť a formou všeobecne záväzného 
nariadenia (ďalej len „VZN“) spoplatniť parkovanie vo vymedzených miestach 
v centre mesta. 
Prijatím tohto všeobecne záväzného nariadenia dôjde aj k prísunu finančných 
prostriedkov do rozpočtu mesta a zároveň sa predpokladá zabránenie celodennému 
parkovaniu vozidiel v centre mesta a uvoľnia sa parkovacie miesta pre obyvateľov, 
ktorí si potrebujú v centre mesta Lipany vybaviť činnosti ako sú úradné záležitosti, 
krátke nákupy, prípadne využiť poštové služby. 
Predkladané všeobecne záväzné nariadenie upravuje  poplatky a spôsob úhrady  za 
parkovanie – prostredníctvom parkovacieho automatu na vymedzenom území v  
centre mesta Lipany pre motorové vozidlá s výnimkou dvojstopých vozidiel. 
Na účely tohto VZN vymedzeným územím s regulovaným plateným parkovaním a s 
dopravným  obmedzením sú spevnené plochy centre mesta: 
a) na pozemku parcely registra C s parcelným číslom 895 v katastrálnom území 
Lipany, ktoré je ohraničené budovou Mestského úradu, administratívnou budovou na 
Námestí sv. Martina 39, budovou pošty a pozemkom vymedzenom v bode b) tohto 
ustanovenia VZN, 
b) na časti pozemku parcely registra C a parcelným číslom 1441/2, ktorý je 
ohraničený kruhovým objazdom, administratívnou budovou na Námestí sv. Martina 
39 v Lipanoch, a pozemkom vymedzenom v bode. a) tohto ustanovenia VZN. 
Výška poplatku za parkovanie má pôsobiť na obyvateľov-vodičov aj motivujúco a nie 
je jej hlavným účelom finančný zisk. Z uvedeného dôvodu je prvá hodina parkovania 
zdarma a povinnosť platiť vzniká až za každú nasledujúcu začatú hodinu 
v pracovných dňoch v čase od 7.00 hod. – 17.00 hod. je vodič povinný zaplatiť 
poplatok 1,00 €. 

 
 

 


